هرچند این تهدیدها دولت صفوی را ساقط نکرد اما آنرا با چالش‌های سیاسی-امنیتی جدی مواجه کرد.

شکست‌های نظامی در مقابل ازبک‌ها

به هر حال، لازم است اولین و مهمترین شاخص ناکارآمدی نیروی قزلباش را در جریان جنگ‌های خارجی بکاویم و ابتدا در مقابل ازبک‌ها بررسی می‌کنیم. یک برآورد کلی از جنگ‌های ازبک‌ها و سپاه قزلباش از سال ۹۱۱ ه.ق/۱۵۰۵ تا ۱۱۲۹ ه.ق/۱۷۱۷ میلادی نشان می‌دهد که در عصر شاه اسماعیل اول که از خصایص کاریزماتیک برخوردار بود شکست‌ها و موفقیت‌های قوای صفوی در مقابل ازبک‌ها تقریباً مساوی بود، اما در عصر شاه تهماسب شکست‌های قوای صفوی چشمگیرتر بود و در دوره‌های بعد نیز کماکان وجود داشت.

(اسکندریک، ج ۱، ۶۹، روملو، ۴۰۴ و ریاض الاسلام، ۷۴-۷۵) و یک سال بعد بدنبال شش ماه محاصره قندهار ضعف نیروهای صفوی موجب مصالحه آنان با هندی‌ها گردید. (ریاض الاسلام، ۷۵) در سال ۱۵۴۸/۹۵۵ همایون پادشاه هند به بدخشان لشکر کشید و در جنگی میرزا سلمان را شکست داد و بر بدخشان مسلط شد، سپس به کابل حرکت کرد و درنبردی کامران میرزا تسلیم و مورد عفو قرار گرفت. در سال ۱۵۵۸/۹۶۵ نیروهای صفوی به فرماندهی سلطان حسنی میرزا پسر بهرام میرزا و ولی خلیفه شاملو و الله قلی بیک در قندهار و قلعه آن به نبردهایی با قوای هندی پرداختند و قلعه قندهار را محاصره کردند. و در جریان سه ماه درگیری هندی‌ها مقاومت کردند و به نوشته منابع هندی شاه محمد قلاطی، فرمانده قوای هندی قندهار، دوتلاش متوالی ایرانی‌ها را برای بازپس‌گیری قندهار ناکام گذاشت.

البته از رهگذر جنگ‌های زیادی که در آغاز حکومت صفویه صورت می‌گرفت، ثروت کافی برای ارضای آنان به دست می‌آمد و این جنگ‌ها که مشخصه آغاز حکومت صفوی است برای همکاری سران قبیله‌ای کارآمد و مؤثر بوده است. بنابراین در خلال سلطنت شاه اسماعیل اول (۱۵۰۱/۹۰۷ - ۱۵۲۴/۹۳۰) رهبران قبیله‌ای متعدد علیرغم منازعات و کشمکش‌های فراوان، عموماً با هم همکاری می‌کردند و حکومت مرکزی را قویاً مورد چالش قرار نمی‌دادند (داریوش نویدی، ۵۴).

اما از همان ابتدای سلطنت شاه تهماسب، اختلافات بروز کرد و به رویارویی‌های نظامی خطرناکی هم انجامید که طوایف مختلف قزلباش در مقابل هم صف‌آرایی کردند و این کشاکش‌ها که جنبه سیاسی داشت و تا دهه اول سلطنت شاه عباس بزرگ (۹۹۶-۱۰۳۸ ه.

آثار و پیامدهای ضعف نیروهای نظامی در اقتصاد و جامعه به انحاء مختلف نمود داشته و بیشترین ضرر و زیان آن متوجه ساکنان سرزمین‌های واقع در مسیر و معرض تهاجمات عثمانی و ازبک‌ها بود.

ضمائم

جدول ۱ - تأثیر عوامل سیاسی در ناتوانی سپاه قزلباش در قبال تهاجمات ازبک‌ها

عنوان / ردیف تاریخ تهاجمات ازبک‌ها مکان و نحوه تهاجمات عوامل سیاسی ضعف ارتش نتایج تهاجمات ازبک‌ها
۱ ۹۳۲ هـ.ق / ۱۵۲۵ میلادی (سلطنت شاه تهماسب) محاصره ۶ ماهه توس (احسن التواریخ، ۲۵۰؛ تکلمه الاخبار، ۶۲-۶۳) اختلاف میان سران قزلباش (استاجلوها و تکه‌لوها) خسارت بر شهر توس و ساکنان آن
۲ شوال ۱۵۲۶/۹۳۳ تهاجم به بسطام (تذکره، ۵۵، تکلمه الاخبار، ۶۳) اختلاف میان سران قزلباش (جنگ داخلی در نخجوان) پیروزی ازبک‌ها بر قوای صفوی
۳ اوایل ۱۵۲۷/۹۳۴ محاصره ۷ ماهه هرات (احسن التواریخ، ۲۴۴-۲۴۵؛ ذیل تاریخ، ۱۶۴-۱۶۵) شورش داخلی (ذوالفقار خان حاکم کلهر) خسارت به مردم هرات، قحطی و کشتار آنها
۴ ذیقعه ۱۵۳۴/۹۴۱ تهاجم به هراترود (احسن التواریخ، ۲۴۴-۲۴۵؛ ذیل تاریخ، ۱۶۴-۱۶۵) شورش سام میرزا و آغزیوارخان شکست قوای صفوی
۵ رجب ۱۵۳۵/۹۴۲ تهاجم به هرات (احسن التواریخ، ۳۱۲-۳۱۸؛ ذیل تاریخ، ۱۶۴-۱۶۵) شورش داخلی و بدرفتاری حاکم هرات با مردم شکست قوای صفوی در نبرد عبدالآباد مشهد
۶ صفر ۱۵۳۶/۹۴۳ دست اندازی به هرات (احسن التواریخ، ۴۳۷-۴۳۸) جنگ داخلی (میان شاه و سام میرزا) کشتار ساکنان قلعه اختیارالدین
۷ ۱۵۴۸/۹۵۵ دست اندازی به استرآباد (ذیل تاریخ، ۲۲۹-۲۳۰؛ خلاصه التواریخ، ۴۷۲) جنگ با خان احمد در گیلان
۸ ۱۵۵۷/۹۵۶ تهاجم به استرآباد (احسن التواریخ، ۵۳۷-۵۷۱) اختلاف میان سران قزلباش و شورش ترکمانان یقه شکست قوای صفوی و غارت استرآباد
۹ ۱۵۶۹/۹۷۷ تهاجم به خراسان (احسن التواریخ، ۵۷۱-۵۷۳) سرکوبی والیان گرمسیرات و جبرون توسط حاکم کرمان شکست قوای صفوی در زورآباد جام

ردیف عنوان تاریخ تهاجمات ازبک‌ها مکان و نحوه تهاجمات عوامل سیاسی ضعف ارتش نتایج تهاجمات ازبک‌ها
۱۰ ۱۵۷۷/۹۸۵ (سلطنت شاه اسماعیل دوم) تهاجم به حوالی نیشابور (احسن التسوار، ج ۲، خلاصه التواریخ، ج ۲، ۶۴۴ و ۶۵۰-۶۵۲) وجود رقابت‌های قدرت طلبانه داخلی تهدید امنیت خراسان
۱۱ ربیع الاول ۱۵۷۸/۹۸۶ تهاجم به خراسان (خلاصه التواریخ، ۶۷۳-۶۷۴ نقاوه الآثار، ۱۹۹) بحران سیاسی پس از مرگ شاه اسماعیل دوم ناامنی و غارت خراسان
۱۲ ۱۵۸۷/۹۹۶ (سلطنت شاه عباس اول) تهاجم به هرات (نقاوه الآثار، ۳۰۱ و تاریخ عالم آرای عباسی، ج ۲، ۶۰۴-۶۰۵؛ روضه الصفویه، ۶۷۶-۶۷۷) جنگ‌های قدرت طلبانه داخلی شکست علیقلی خان و کشتار و غارت هرات
۱۳ ۱۵۸۸/۹۹۷ تهاجم به مشهد (نقاوه الآثار، ۳۶۷-۳۷۳) جنگ شاه عباس با یعقوب خان محاصره ۷ ماهه مشهد غارت و سوزاندن باغات
۱۴ ۱۵۹۰/۹۹۹ حمله به ولایت تربت (روضه الصفویه، ۶۶۷- ۶۷۵) رقابت و اختلاف میان قزلباشها شکست حاکم تون (سلمان خلیفه) در نبرد رودخانه ارغند
۱۵ ۱۵۹۱/۱۰۰۰ تهاجم به سیستان (نوایی و...، ۱۷۶) جنگ‌های قدرت داخلی تصرف قلمرو صفوی از قهستان تا سیستان
۱۶ ۱۵۹۲/۱۰۰۱ رمضان تهاجم به خراسان (نقاوه الآثار ۵۰۳-۵۰۴) شورش گیلان و لرستان محاصره نیشابور
۱۷ عاشورای ۱۰۰۴/۱۵۹۵ حمله به سبزوار (عالم آرای عباسی، ۸۰۲- ۸۱۰) شورش گیلان تصرف سبزوار و قتل عام مردم آن
جمع‌بندی و تحلیل ۱۷ مورد تهاجم و جنگ ازبک‌ها طی ۷۲ سال ۱۴ مورد تهاجم به خراسان و هرات ۳ مورد حمله به استرآباد ۷ مورد جنگ میان سران قزلباش ۵ مورد شورش ۴ مورد بحران سیاسی دیگر ۸ مورد محاصره و کشتار و غارت شهرها ۹ مورد شکست در جنگ‌های رویارویی و ایجاد ناامنی

جدول ۲ - تأثیر عوامل سیاسی در ناتوانی سپاه قزلباش در قبال تهاجمات ارتش عثمانی

ردیف عنوان تاریخ تهاجمات مکان و نحوه تهاجمات عوامل سیاسی ضعف قزلباشها نتایج تهاجمات
۱ ۹۴۰ هـ ق / ۱۵۳۳ میلادی (دوره شاه تهماسب) میانه (میانج) نبرد سازمان یافته (احسن التواریخ، ۳۱۰ و تاریخ سلطانی ۶۱-۶۳) خیانتت برخی فرماندهان و همدستی الامه با عثمانی‌ها شکست در مرحله اول جنگ
۲ ربیع الاول ۱۵۳۴/۹۴۱ دره جزین، بسطان و ارجیش (احسن التواریخ، ۳۳۵-۳۳۹؛ عالم آرای عباسی، ج ۱، ۶۹) ادامه شورش الامه تکولو شکست اولیه و تصرف موقتی برخی مناطق مرزی
۳ رجب ۱۵۴۸/۹۵۵ در مرند بصورت جنگ و گریز (احسن التواریخ، ۴۳۱ و تذکره، ۴۲ و ۵۲، عالم آرای، ج ۱، ۷۱) ادامه شورش القاص و الامه و همدستی آنها با عثمانی‌ها اشغال موقتی آذربایجان و تخریب منابع اقتصادی
۴ ذی الحجه ۱۵۷۷/۹۸۵ (شاه اسماعیل دوم) شوره گل (اران و شروران) (خلاصه التواریخ، ج ۲، ۷۰۷؛ نقاوه الآثار، ۷۵ و تاریخ گیلان، ۱۳۴۹، ۶۲-۶۳) شورش در سیستان، مازندران و گیلان و...

شکستهای اولیه ایرانی‌ها
۵ اویل ۱۵۷۹/۹۸۷ (سلطنت شاه محمد) چلدر (ارمنستان) (نقاوه الآثار، ۷۶-۸۰؛ خلاصه التواریخ، ج ۱، ۶۹۸؛ تاریخ عالم آرای، ج ۲، ۳۶۷، ۳۷۱ و ۳۸۳) وجود جنگ قدرت داخلی شکست کامل قزلباشها و تلفات سنگین آنها
۶ ۱۵۸۳/۹۹۱ (سلطنت شاه عباس اول) نخجوان، مرند، صوفیان و ایروان (بیانی، ۲۷۲-۲۷۳) وجود جنگ قدرت داخلی شکست قوای صفوی و اشغال بخشی از آذربایجان
۷ ۹۹۲ تا ۱۵۸۴/۹۹۴ تا ۱۵۸۶ خوی، مرند، صوفیان و تبریز (خلاصه التواریخ، ۷۹۶-۷۹۹؛ دون ژوان ایرانی، ۲۰۵-۲۱۰) جنگ داخلی و اختلاف امرا اشغال آذربایجان و تخریب شهر تبریز و قتل و غارت مردم آن
۸ اواخر ۱۰۳۸ و اویل ۱۶۲۹ / ۱۰۳۹ - ۱۶۲۸ (سلطنت شاه صفی) مریوان و ماهیدشت کرمانشاه (خلاصه السیر، ۶۴-۸۱؛ خلد برین، ۳۹-۵۰) همدستی برخی امرای کرد با عثمانی و مشکلات سیاسی اوان سلطنت شاه صفی شکست قوای ایرانی در ماهیدشت و پیشروی عثمانی‌ها تا همدان
۹ ۱۶۳۷/۱۰۴۷ بین النهرین (بغداد) (خلاصه السیر، ۲۵۷-۲۵۸ و ۲۵۹-۲۶۲، تاریخ سلطانی، ۲۵۷ و خلد برین، ۲۶۸-۲۶۹) اختلافات میان شاه و فرماندهان نظامی و اعدام برخی از آنها تصرف بغداد توسط سلطان مراد چهارم
جمع‌بندی و نتیجه‌گیری ۹ مورد تهاجم و اشغال و جنگ در طی ۱۰۷ سال منطقه درگیری در سرزمینهای متعلق به دولت صفوی در بین‌النهرین، آذربایجان، کرمانشاه و قفقاز بود. ۴ مورد شورش داخلی و همدستی شورشگران با قوای عثمانی ۵ مورد جنگ داخلی و اختلاف میان شاه و فرماندهان نظامی ۵ مورد شکست اولیه و اشغال موقت سرزمین ۴ مورد شکست قطعی و اشغال دائم یا مدت دار

منابع

- ۱ - ابن خلدون، عبدالرحمن (۱۳۶۹ه.ش) مقدمه ابن خلدون، ج ۱، ترجمه محمد پروین گنابادی، تهران، انتشارات علمی و فرهنگی.
- ۲ - افوشته‌ای نطنزی، محمود ابن هدایت‌الله (۱۳۷۳ ه.ق)، نقاوه الآثار فی ذکر الاخیار، به اهتمام دکتر احسان اشراقی، شرکت انتشارات علمی و فرهنگی، چاپ دوم، تهران .
- ۳ - باکه گرامون، ژان لوئی (۱۳۸۴ ه.ش)، «فهرستی از امرای شورشی استاجلو در ۱۵۲۶/۹۳۲م» ترجمه کیومرث فرقلو، فصلنامه تاریخ پژوهان، قم .
- ۴ - بشیریه، حسین، (۱۳۷۸ه.ش)، جامعه شناسی سیاسی، تهران، نشر نی.
- ۵ - بلک، آنتونی (۱۳۸۶ه.ش) تاریخ اندیشه سیاسی اسلام، ترجمه محمد حسین وقار، تهران، انتشارات اطلاعات.
- ۶ - بیات، اروج بیک، (۱۳۶۰ه.ش) دون ژوان ایرانی، ترجمه مسعود رجب نیا، تهران، انتشارات ترجمه و نشر کتاب .